\ ,— у
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ КОМИ

КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВбР-ВА ОЗЫРЛУИ ДА ГОГОРТАС ВИДЗАН МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

« А $  » ф > 2024 г. № Ж

г. Сыктывкар

Об утверждении нормативов затрат, связанных с очисткой территории и
приведением ее в состояние, пригодное для дальнейшего использования, для

определения размера вреда, причиненного лесам и находящимся
в них природным объектам вследствие нарушений лесного
законодательства, применяемых на землях лесного фонда

на территории Республики Коми в 2024 году

В соответствии е постановлением Правительства Российской Федерации от
29 декабря 2018 г. № 1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда,
причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие
нарушения лесного законодательства», постановлением Правительства
Республики Коми от 24 августа 2017 г. №452 «О Министерстве природных
ресурсов и охраны окружающей среды Республики Коми», в целях определения
размера вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам
вследствие нарушений лесного законодательства,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить нормативы затрат, связанные с очисткой территории и
приведением ее в состояние, пригодное для дальнейшего использования,
применяемые на землях лесного фонда на территории Айкинского, Чернамского,
Железнодорожного, Мещурского лесничеств в 2024 году (приложение № 1)

2. Утвердить нормативы затрат, связанные с очисткой территории и
приведением ее в состояние, пригодное для дальнейшего использования,
применяемые на землях лесного фонда на территории Сыктывкарского,
Сыктывдинского, Корткеросского, Локчимского, Сторожевского, Сысольского
лесничеств в 2024 году (приложение № 2).

3. Утвердить нормативы затрат, связанные с очисткой территории и
приведением ее в состояние, пригодное для дальнейшего использования,
применяемые на землях лесного фонда на территории Детского, Прилузского
лесничеств в 2024 году (приложение № 3).

4. Утвердить нормативы затрат, связанные с очисткой территории и
приведением ее в состояние, пригодное для дальнейшего использования,
применяемые на землях лесного фонда на территории Койгородекого,
Кажимского лесничеств в 2024 году (приложение № 4).

5. Утвердить нормативы затрат, связанные с очисткой территории и
приведением ее в состояние, пригодное для дальнейшего использования,
применяемые на землях лесного фонда на территории У сть-Кул омского, Усть-
Немского, Помоздинского, Пруптского лесничеств в 2024 году (приложение № 5).

6. Утвердить нормативы затрат, связанные с очисткой территории и
приведением ее в состояние, пригодное для дальнейшего использования,
применяемые на землях лесного фонда на территории Удорского,
Междуреченского, Ертомского лесничеств в 2024 году (приложение № 6).

7. Утвердить нормативы затрат, связанные с очисткой территории и
приведением ее в состояние, пригодное для дальнейшего использования,
применяемые на землях лесного фонда на территории Троицко-Печорского,
Комсомольского, Печоро-Илычского лесничеств в 2024 году (приложение № 7).

8. Утвердить нормативы затрат, связанные с очисткой территории и
приведением ее в состояние, пригодное для дальнейшего использования,
применяемые на землях лесного фонда на территории Ухтинского, Сосногорского
лесничеств в 2024 году (приложение № 8).

9. Утвердить нормативы затрат, связанные с очисткой территории и
приведением ее в состояние, пригодное для дальнейшего использования,
применяемые на землях лесного фонда на территории Вуктыльского лесничества
в 2024 году (приложение № 9).

10. Утвердить нормативы затрат, связанные с очисткой территории и
приведением ее в состояние, пригодное для дальнейшего использования,
применяемые на землях лесного фонда на территории Ижемского лесничества в
2024 году (приложение № 10).

11. Утвердить нормативы затрат, связанные е очисткой территории и
приведением ее в состояние, пригодное для дальнейшего использования,
применяемые на землях лесного фонда на территории Каджеромского,
Печорского лесничеств в 2024 году (приложение № 11).

12. Утвердить нормативы затрат, связанные с очисткой территории и
приведением ее в состояние, пригодное для дальнейшего использования,
применяемые на землях 'лесного фонда на территории Усть-Цилемского
лесничества в 2024 году (приложение № 12).

13. Утвердить нормативы затрат, связанные с очисткой территории и
приведением ее в состояние, пригодное для дальнейшего использования,
применяемые на землях лесного фонда на территории Усинского лесничества в
2024 году (приложение № 13).

14. Должностным лицам Министерства природных ресурсов и охраны
окружающей среды Республики Коми, государственных учреждений Республики
Коми, функции и полномочия в отношении которых осуществляет Министерство
природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Коми,
осуществляющим расчет размера вреда, причиненного лесам и находящимся в
них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства, при
определении затрат, связанные с очисткой территории и приведением ее в
состояние, пригодное для дальнейшего использования, руководствоваться
настоящим приказом.

15.Настоящий приказ вступает в силу по истечении десяти дней после его
официального опубликования.

16. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр

Утверждены
приказом Министерства природных

ресурсов и охраны окружающей среды Республики Коми
от <«№» С р Щ я* А ~ 2024 г. № Л & ?

(приложением 1)

Нормативы затрат, связанные с очисткой территории и приведением ее в
состояние, пригодное для дальнейшего использования, применяемые на

землях лесного фонда на территории Айкинского, Чернамского,
Железнодорожного, Мещурского лесничеств в 2024 году

№
п/п

Вид работ Единица
измерения

Объем Размер
затрат, руб.

1. Очистка территории и приведение ее в состояние пригодное для
использования:

дальнейшего

1.1. очистка территории от размещенных в лесах
отходов производства и потребления

кубический
метр 1,0 1258,49

1.2. очистка территории от самовольно размещенных
объектов капитального строительства, объектов, не
являющихся объектами капитального строительства

квадратный
метр 1,0 2012,0

Утверждены
приказом Министерства природных

ресурсов и охраны окружаюхнейхреды Республики Коми
от <t$f» Ж Щ м Л 2 0 2 4  г. №

» (приложение № 2)

Нормативы затрат, связанных с очисткой территории и приведением ее в
состояние, пригодное для дальнейшего использования, применяемые на

землях лесного фонда на территории Сыктывкарского, Сыктывдинского,
Корткеросского, Локчимского, Сторожевского, Сысольского лесничеств в

2024 году

№
п/п

Вид работ Единица
измерения,

Объем Размер
затрат, руб.

1. Очистка территории и приведение ее в состояние пригодное для
использования:

дальнейшего

1.1. очистка территории от размещенных в лесах
отходов производства и потребления

кубический
метр 1,0 1135,36

1.2. очистка территории от самовольно размещенных
объектов капитального строительства, объектов, не
являющихся объектами капитального строительства

квадратный
метр 1,0 1896,0

Утверждены
приказом Министерства природных

ресурсов и охраны окружающей среды Республики Коми
от ф Щ й А Я  2024 г. № М в

' (приложение № 3)

Нормативы затрат, связанных с очисткой территории и приведением ее в
состояние, пригодное для дальнейшего использования, применяемые

на землях лесного фонда на территории
Летского, Прилузского лесничеств в 2024 году

№
п/п

Вид работ Единица
измерения

Объем Размер
затрат, руб.

1. Очистка территории и приведение ее в состояние пригодное для
использования:

дальнейшего

1.1. очистка территории от размещенных в лесах
отходов производства и потребления

кубический
метр 1,0 2103,61

1.2. очистка территории от самовольно размещенных
объектов капитального строительства, объектов, не
являющихся объектами капитального строительства

квадратный
метр 1,0 2804,0

Утверждены
приказом Министерства природных

ресурсов и охраны окружающей, среды Республики Коми
от «оШ» С к ^ Ш Й ) г . № /“WG

(приложение № 4)

Нормативы затрат, связанных с очисткой территории и приведением ее в
состояние, пригодное для дальнейшего использования, применяемые

на землях лесного фонда на территории Койгородского,
Кажимского лесничеств в 2024 году

№
п/п

Вид работ Единица
измерения

Объем Размер
затрат, руб.

1. Очистка территории и приведение ее в состояние пригодное для
использования:

дальнейшего

1.1. очистка территории от размещенных в лесах
отходов производства и потребления

кубический
метр 1,0 2181,95

1.2. очистка территории от самовольно размещенных
объектов капитального строительства, объектов, не
являющихся объектами капитального строительства

квадратный
метр 1,0 2878,0

Утверждены
приказом Министерства природных

ресурсов и охраны окружающей среды Республики Коми
от «сШ» у ш |В SUUS. 2024 г. №

(приложение № 5)

Нормативы затрат, связанных с очисткой территории и приведением ее в
состояние, пригодное для дальнейшего использования, применяемые на
землях лесного фонда на территории Усть-Куломского, Усть-Немского,

Помоздинского, Пруптского лесничеств в 2024 году

№
п/п

Вид работ Единица
измерения

Объем Размер
затрат, руб.

1. Очистка территории и приведение ее в состояние пригодное для
использования:

дальнейшего

1.1. очистка территории от размещенных в лесах
отходов производства и потребления

кубический
метр 1,0 1588,61

1.2. очистка территории от самовольно размещенных
объектов капитального строительства, объектов, не
являющихся объектами капитального строительства

квадратный
метр 1,0 2321,0

Утверждены
приказом Министерства природных

ресурсов й охраны окружающей среды Республики Коми
от » (ЁЕШ&Мл^. 2024 г. № h ^ s

(приложение № 6)

Нормативы затрат, связанных с очисткой территории и приведением ее в
состояние, пригодное для дальнейшего использования, применяемые на

землях лесного фонда на территории Удорского, Междуреченского,
Ертомского лесничеств в 2024 году

№
п/п

Вид работ Единица
измерения

Объем Размер
затрат, руб.

1. Очистка территории и приведение ее в состояние пригодное для
использования;

дальнейшего

1.1. очистка территории от -размещенных в лесах
отходов производства и потребления

кубический
метр 1,0 1256,45

1.2. очистка территории от самовольно размещенных
объектов капитального строительства, объектов, не
являющихся объектами капитального строительства

квадратный
метр 1,0 2049,0

Утверждены
приказом Министерства природных

ресурсов и охраны окружающей .среды Республики Коми
от «с#У~» 2024 г. №

(приложение № 7)

Нормативы затрат, связанных с очисткой территории и приведением ее в
состояние, пригодное для дальнейшего использования, применяемые на

землях лесного фонда на территории Троицко-Печорского, Комсомольского,
Печоро-Илычского лесничеств в 2024 году

№
п/п

Вид работ Единица
измерения

Объем Размер
затрат, руб.

1. Очистка территории и приведение ее в состояние пригодное для
использования:

дальнейшего

1.1. очистка территории от размещенных в лесах
отходов производства и потребления

кубический
метр 1,0 2124,88

1.2. очистка территории от самовольно размещенных
объектов капитального строительства, объектов, не
являющихся объектами капитального строительства

квадратный
метр 1,0 2863,0

Утверждены
приказом Министерства природных

ресурсов и охраны окружающейхреды Республики Коми
от « е %  2024 г. №

(приложение № 8)

Нормативы затрат, связанных с очисткой территории и приведением ее в
состояние, пригодное для дальнейшего использования, применяемые на

землях лесного фонда на территории Ухтинского,
Сосногорского лесничеств в 2024 году

№
п/п

Вид работ Единица
измерения

Объем Размер
затрат, руб.

1. Очистка территории и приведение ее в состояние пригодное для
использования:

дальнейшего

1.1. очистка территории от размещенных В лесах
отходов производства и потребления

кубический
метр 1,0 1151,32

1.2. очистка территории от самовольно размещенных
объектов капитального строительства, объектов, не
являющихся объектами капитального строительства

квадратный
метр 1,0 1950,0

Утверждены
приказом Министерства природных

ресурсов и охраны окружающей среды Республики Коми
от < Ъ  » (Ш а л я  2024 г. №.

(приложение № 9)

Нормативы затрат, связанных с очисткой территории и приведением ее в
состояние, пригодное для дальнейшего использования,
применяемые на землях лесного фонда на территории

Вуктыльского лесничества в 2024 году

№
п/п

Вид работ Единица
измерения

Объем Размер
затрат, руб.

1. Очистка территорий и приведение ее в состояние пригодное для дальнейшего
использования:

1.1. очистка территории от размещенных в лесах
отходов производства и потребления

кубический
метр 1,0 1346,77

1.2. Очистка территории от самовольно размещенных
объектов капитального строительства, объектов, не
являющихся объектами капитального строительства

квадратный
метр 1,0 2173,0

Утверждены
приказом Министерства природных

ресурсов и охраны окружающей среды Республики Коми
от « о №  Ш З 2024 г. №

(приложение № 10)

Нормативы затрат, связанных с очисткой территории и приведением ее в
состояние, пригодное для дальнейшего использования, применяемые на
землях лесного фонда на территории Ижемского лесничества в 2024 году

№
п/п

Вид работ Единица
измерения

Объем Размер
затрат, руб.

1. Очистка территории и приведение ее в состояние пригодное для
использования:

дальнейшего

1.1. очистка территории от размещенных в лесах
отходов производства и потребления

кубический
метр 1,0 2511,83

1.2. очистка территории от самовольно размещенных
объектов капитального строительства, объектов, не
являющихся объектами капитального строительства

квадратный
метр 1,0 3344,0

Утверждены
приказом Министерства природных

ресурсов и охраны окружающей среды Республики Коми
от <<ж£>> 2024 г. № З ч Б

' (приложение № 11)

Нормативы затрат, связанных с очисткой территории и приведением ее в
состояние, пригодное для дальнейшего использования, применяемые на

землях лесного фонда на территории Каджеромского,
Печорского лесничеств в 2024 году

№
п/п

Вид работ Единица
измерения

Объем Размер
затрат, руб.

1. Очистка территории и приведение ее в состояние пригодное для
использования:

дальнейшего

1.1. очистка территории от размещенных в лесах
отходов производства и потребления

кубический
метр 1,0 1301,22

1.2. очистка территории от самовольно размещенных
объектов капитального строительства, объектов, не
являющихся объектами капитального строительства

квадратный
метр 1,0 2209,0

Утверждены
приказом Министерства природных

ресурсов и охраны окружаю пюйхреды Республики Коми
от « Й »  2024 г. № с З т £

' (приложение № 12)

Нормативы затрат, связанных с очисткой территории и приведением ее в
состояние, пригодное для дальнейшего использования,
применяемые на землях лесного фонда на территории

Усть-Цилемекого лесничества в 2024 году

№
п/п

Вид работ Единица
измерения

Объем Размер
затрат, руб.

1. Очистка территории и приведение ее в состояние пригодное для
использования:

дальнейшего

1.1. очистка территории от размещенных в лесах
отходов производства и потребления

кубический
метр 1,0 3343,46

1.2. очистка территории от самовольно размещенных
объектов капитального строительства, объектов, не
являющихся объектами капитального строительства

квадратный
метр 1,0 4123,0

Утверждены
приказом Министерства природных

ресурсов и охраны окружающей среды Республики Коми
от 2024 г. №

' (приложение № 13)

Нормативы затрат, связанных с очисткой территории и приведением ее в
состояние, пригодное для дальнейшего использования, применяемые на
землях лесного фонда на территории Усинского лесничества в 2024 году

№
п/п

Вид работ Единица
измерения

Объем Размер
затрат, руб.

1. Очистка территории и приведение ее в состояние пригодное для
использования:

дальнейшего

1.1. очистка территории от размещенных в лесах
отходов производства и потребления

кубический
метр 1,0 1297,01

1.2. очистка территории от самовольно размещенных
объектов капитального строительства, объектов, не
являющихся объектами капитального строительства

квадратный
метр 1,0 2283,0